

Wrocław, 1.09.2022 r.

mgr Małgorzata Kania

**Uniwersytet Wrocławski
Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii
Katedra Doktryn Politycznych i Prawnych
Pracownia Badań Praw Orientalnych**

**Streszczenie Rozprawy Doktorskiej
pt. „Koncepcja umowy w prawie chińskim”**

Rozprawa doktorska jest wynikiem kilkuletnich badań prowadzonych przeze mnie w ramach Pracowni Badań Praw Orientalnych przy Katedrze Doktryn Politycznych i Prawnych na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Badania dotyczyły nie tylko tematyki rozprawy, ale także zakresu genezy prawa chińskiego i jego instytucji, czego rezultatem były m.in. publikacje oraz wystąpienia naukowe.

Celem głównym rozprawy doktorskiej było ukazanie koncepcji umowy w prawie chińskim, w tym czynników wpływających na jej kształtowanie i jej ewolucję na przestrzeni wieków. Aby zrealizować cel główny rozprawy, postawiłam dodatkowe pytania badawcze.

Praca doktorska składa się ze wstępu, trzech rozdziałów oraz podsumowania. Na końcu pracy znajduje się także słowniczek wyrazów chińskich użytych w treści pracy, wykaz dynastii oraz bibliografia.

We wstępie rozprawy doktorskiej wskazałam zakres merytoryczny i temporalny pracy, przedstawiłam problem badawczy wraz z dodatkowymi pytaniami badawczymi. Ponadto wskazałam na zastosowane metody badawcze, użyte źródła oraz formy transkrypcji.

W rozdziale pierwszym dokonałam analizy pierwowzoru koncepcji umowy oraz jej kształtowania. Wskazałam na zasady porządku społeczno-politycznego ze szczególnym wyeksponowaniem zasad moralnych i myśli filozoficznej. Ponadto, ukazałam istotę familizmu i legitymizację do zawierania umowy, a także dokonałam analizy funkcji umowy w rozumieniu urzeczywistnienia obowiązku oraz jej prawnokarną normatywizację.

W rozdziale drugim przedstawiłam wpływ burzliwego okresu XX wieku na ewolucję koncepcji umowy, ukazując początki kształtowania nowożytnych Chin, kluczowe debaty zmieniające oblicze umowy oraz adaptację umowy do zmieniającej się rzeczywistości. W rozdziale tym analizowałam także temat uregulowania umowy w kontekście jej ważności wraz z napotykanymi problemami prawnymi. Poruszyłam także temat wpływu prawa zagranicznego i międzynarodowego na kształt umowy, nadmieniając o istniejących odmiennościach i specyfice Specjalnych Administracyjnych Regionów ChRL Hongkongu i Makau.

W rozdziale trzecim, stanowiącym zarazem rozdział końcowy, przybliżyłam współczesną wersję koncepcji umowy. Dokonałam analizy ram prawnych współczesnego prawa umów, w tym obecnego kształtu systemu prawa i źródeł prawa, z uwzględnieniem najnowszej kodyfikacji prawa cywilnego. Dokonałam także analizy normatywizacji umowy, jej zasad, trybu zawierania, skutku i ważności oraz legitymizacji do jej zawarcia. Dodatkowo, dokonałam próby typizacji i wyodrębnienia rodzajów umowy.

Podsumowanie zawiera wnioski z przeprowadzonej analizy problemu badawczego i dodatkowych pytań badawczych wraz z rekonstrukcją koncepcji umowy w prawie chińskim.

Małgorzata Kania

Wrocław 1.08.2022r. Małgorzata Kania